
 

 
 
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1 

 
Sekce metodiky a výkonu daní 
Odbor daní z příjmů I 
Oddělení daně z příjmů fyzických osob 
 
 

 

                                                                                   Č. j.: 23597/21/7100-10111-011699 
Vyřizuje: Ing. Hořovská 
Tel.: 296854454 
E-mail: podatelna@fs.mfcr.cz 
ID datové schránky: p9iwj4f 
 
Paní Veronika 
foi+request-8883-2c5ddd18@infoprovsechny.cz 
 
Dotaz – sleva na dítě, daňový bonus  
 
Generální finanční ředitelství obdrželo Vaše e-mailové podání ze dne 10. 3. 2021, 
v němž uvádíte, že jste pracovala od ledna do listopadu a uplatňovala slevu na dítě, 
čímž Vám vznikl daňový bonus v potvrzení o zdanitelných příjmech. Nyní sama vyplňujete 
daňové přiznání. Dotazujete se, zda u slevy na dítě uplatňujete celých 12 měsíců nebo 
pouze slevu za prosinec, kterou jste v roce 2020 u zaměstnavatele neuplatňovala.  
 
K Vašemu podání uvádíme:  
Povinnost k dani z příjmů fyzických osob je dána zákonem č. 586/1992 Sb., o daních 
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP). Záležitosti týkající se daňového 
zvýhodnění na vyživované dítě a způsob jeho uplatnění poplatníkem jsou stanoveny v § 35c 
ZDP. Podmínky, za kterých poplatníkovi vzniká povinnost podat přiznání k dani z příjmů 
fyzických osob (dále jen daňové přiznání), jsou stanoveny v § 38g ZDP.  
 
Pro vyplnění daňového přiznání jsou návodem jednak informace k této dani, které naleznete 
na internetových stránkách finanční správy a dále Pokyny k vyplnění přiznání k dani z příjmů 
fyzických osob. Tiskopis daňového přiznání včetně Pokynu k vyplnění daňového přiznání 
jsou k dispozici na každém územním pracovišti finančního úřadu nebo tiskopis lze vyhledat 
a vytisknout na stránkách finanční správy na adrese (www.financnisprava.cz nebo 
http://www.daneelektronicky.cz/).  
 
Dotazujete na způsob vyčíslení daňového zvýhodnění na vyživované dítě (slevy na dítě) 
v daňovém přiznání, když jste byla zaměstnána pouze část roku – měsíce 01 až 11/2020 
a byl Vám zaměstnavatelem vyplacen daňový bonus, který je uveden v Potvrzení 
o zdanitelných příjmech.   
 
V Pokynu k vyplnění přiznání k dani z příjmů fyzických osob je na str. 4 popsán postup 
při vyplnění 5. oddílu daňového přiznání, Tab. č. 2 Údaje o dětech žijících s poplatníkem 
ve společně hospodařící domácnosti.  
Podle popsaného návodu do Tab. č. 2 uvedete údaje o dětech žijících s Vámi ve společné 
domácnosti, ve sloupci 3. 4 a 5 uvedete počet kalendářních měsíců, ve kterých je dítě 
považováno za Vámi vyživované a uplatňujete na něho daňové zvýhodnění (tj. nárok 
na daňové zvýhodnění na dítě za celé zdaňovací období).  
Nárok na daňové zvýhodnění na vyživované dítě uvedete v ř. 72 daňového přiznání. Na ř. 76 
daňového přiznání uvedete úhrn vyplacených měsíčních daňových bonusů, které Vám jako 



č.j. 23597/21/7100-10111-011699          strana 2 (celkem 2) 

zaměstnanci byly zaměstnavatelem vyplaceny za zdaňovací období 2020. Tyto údaje 
převezmete z Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé činnosti, sražených zálohách 
na daň z těchto příjmů a daňovém zvýhodnění, případně z Potvrzení o zdanitelných příjmech 
ze závislé činnosti a o sražené dani vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně (dále jen 
Potvrzení o zdanitelných příjmech) vystaveném zaměstnavatelem. Při vyplnění dalších řádků 
Tab. č. 2 (ř. 72 až ř. 77) postupujete podle návodu popsaného v příslušných řádcích této 
tabulky daňového přiznání. Zjednodušeně lze říci, že nárok na daňové zvýhodnění 
na vyživované dítě vyčíslený za celé zdaňovací období 2020 se snižuje o zaměstnavatelem 
vyplacené daňové bonusy za zdaňovací období 2020. Toto vše za předpokladu, že jsou 
splněny zákonné podmínky pro přiznání nároku na daňové zvýhodnění.    
 
Daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob lze také vyplnit elektronicky prostřednictvím 
aplikace elektronického podání (EPO) na internetových stránkách 
https://www.daneelektronicky.cz v sekci elektronická podání pro finanční správu – 
elektronické formuláře – Daň z příjmů fyzických osob:  

• Daň z příjmů fyzických osob pro poplatníky mající pouze příjmy ze závislé činnosti 
ze zdrojů na území České republiky (včetně daňových nerezidentů České republiky) - 
od roku 2016 včetně 

• Daň z příjmů fyzických osob - od roku 2013 včetně 
Tato aplikace obsahuje veškeré číselníky nutné pro vyplnění daňového přiznání k dani 
z příjmů fyzických osob, automaticky tyto údaje doplňuje do elektronického formuláře 
a provede výpočet daně. V tomto případě při vyplnění 2. oddílu daňového přiznání – Dílčí 
základ daně, základ daně, ztráta se nabídne (otevře) tabulka Ostatní příloha k přiznání 
k dani z příjmů fyzických osob, kde vyplníte podle návodu údaje o příjmech podle § 6 ZDP, 
tj. úhrn příjmů ze závislé činnosti, úhrn povinného pojistného, sražená záloha na daň, úhrn 
vyplacených měsíčních bonusů a další, které převezmete z Potvrzení o zdanitelných 
příjmech ze závislé činnosti. Tyto údaje se následně automaticky doplní do elektronického 
formuláře pro výpočet daně. Údaje o dětech v tabulce vyplníte za každé vyživované dítě 
splňující podmínky uvedené v § 35c ZDP za zdaňovací období 2020, jsou-li pro přiznání 
nároku splněny zákonem dané podmínky.  

Daňové přiznání se podává podle § 136 odst. 1 zákona č.280/2009 Sb., daňový řád, 
ve znění pozdějších předpisů, kde jsou rovněž uvedeny lhůty splatnosti daně. Daňové 
přiznání lze podat v listinné podobě osobně na podatelně u věcně a místně příslušného 
správce daně, poštou nebo tedy využít nabídky na webových stránkách Finanční správy ČR 
a podat daňové přiznání elektronicky formou datové zprávy opatřené nebo neopatřené 
elektronickým podpisem. 
  
Při posuzování Vámi předloženého dotazu vycházelo Generální finanční ředitelství výhradně 
z údajů uvedených ve Vašem podání bez podrobných znalostí konkrétních informací 
a souvislostí, které se k předmětnému problému vztahují. Dále si Vás dovolujeme upozornit 
na skutečnost, že Generální finanční ředitelství  není oprávněno k závaznému výkladu 
právních předpisů a rovněž k poskytování právního poradenství v individuálních 
záležitostech.  

 
 
                                                 

                                                                  Ing. Kateřina Illetško 
                                                                            vedoucí oddělení a zástupce ředitele odboru  
 
 


		2021-04-09T07:48:38+0200
	Ing. Petr Bystřický




